
 1 

 

 
I.I.S. ALESSANDRINI-MAINARDI 

VITTUONE 
 

 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Deliberazione n. 69 
 
del  19/12/2023 

 
Oggetto: Integrazione criteri formazione classi 

 
 
Riunitosi, a seguito di rituale convocazione, in seduta ordinaria in data 19/12/2023 
Verificata da parte del presidente la presenza del numero legale e dichiarata aperta la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato, 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
VISTO il punto n°10 all’ordine del giorno; 

 
VISTA la votazione: 

 
 

Con voti a favore n. 12 Con voti contrari n.0 Con astenuti n. 0 
 
Resi per alzata di mano: SI 
Resi per appello nominale: NO 
Resi per scrutinio segreto: NO 

 
 

DELIBERA 
 

I seguenti criteri per la formazione delle classi: 
 
1. Omogeneità delle classi, che al loro interno devono essere eterogenee.  
2. Il numero degli studenti deve essere equamente diviso nelle varie sezioni. 
3. La componente di genere minoritaria viene suddivisa equamente per il numero di classi disponibili, garantendo un 
gruppo minimo di tre. 
 
DESIDERATA 
Le famiglie potranno indicare la seguente richiesta: 
- potrà essere indicato il nominativo di un/a solo/a studente/ssa con il/la quale si vorrà essere inseriti nella stessa 
classe. Tale richiesta deve essere reciproca. 
 
Inoltre, la richiesta potrà essere accolta solo se: 
1. non andrà ad incidere sugli equilibri interni di eterogeneità. 
2. verrà consegnata, tramite i canali ufficiali, entro e non oltre i termini stabiliti dalle domande di iscrizione. 
 
Le sezioni verranno abbinate alle classi tramite estrazione. 
 
CRITERI DI FORMAZIONE PER L’INSERIMENTO DEGLI STUDENTI NON AMMESSI 
Gli studenti non ammessi verranno distribuiti secondo i criteri di eterogeneità interna e omogeneità tra le classi, nonchè 
l’equa distribuzione degli studenti. 
 
TRASFERIMENTI IN ENTRATA ED INSERIMENTO NELLE CLASSI  
1. Gli studenti verranno inseriti nelle classi secondo i criteri sopra elencati. 
2. Non verranno accettate domande di trasferimento per l’inserimento nelle classi del biennio se lo/la studente/ssa   
richiedente ha due anni in più rispetto all’anno di corso in cui chiede di essere inserito/a.  
3. Non verranno accettate domande di trasferimento se le classi hanno già raggiunto il numero di studenti 
consentito dalla normativa vigente. 
 
 

Il Segretario 
Samanta Recalcati 

 

 

Il Presidente 
Fulvio Sopracolle 

 
Il Dirigente Scolastico 

 



 2 

Carmela Pisani 
 
 
 
 

 
              


